
1 

     

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

———  

IL DIRIGENTE GENERALE  

 D.D.G. N.  483 

 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 16/96 e ss.mm.; 

VISTA la legge n. 10 del 15.05.2000 e successive modifiche; 

VISTA la L.R. n. 24/12 contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR n. 207/10; 

VISTA la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del D.Lgs. 163/06 e smi e del D.P.R. 207/2010”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni 

VISTO il D.P. n. 13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/2011; 

VISTA la Legge Regionale  del  9 maggio 2017, n. 8 ”disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno  2017, legge di stabilità regionale” 

VISTA la Legge Regionale del  9 maggio 2017, n.9  “ bilancio di previsione della regione Siciliana per 
l’anno 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n.187 del 15 maggio 2017 "Legge di stabilità 2017 e Bilancio di 
previsione per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017/2019. Decreto Legislativo n. 118/2011 
allegato A/1-9.2 Approvazione documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale per l'anno 2017"; 

VISTA la L.R. n.4 del 29.03.2018, che autorizza la proroga dell'esercizio provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana fino al 30.04.2018; 

VISTO l’art. 68 della LR 21/14 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 19/08 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali Ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 15/5/2013 n. 9 art. 34 “Riorganizzazione dell’Assessorato regionale delle Risorse 
Agricole e Alimentari”. 

VISTO il DP 22.10.2014 n. 27 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale n. 
19/08. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto 



2 

del Presidente della Regione n. 6/13 e successive modifiche e integrazioni e attuazione 
dell’art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9” 

VISTO il DDG n.87 del 2/3/2015 con il quale si approva l’assetto organizzativo del Dipartimento dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale, discendente dal D.P.Reg. 22.10.2014 n.27; 

VISTO l’art. 49 comma 1 della LR n. 9 del 7 maggio 2015. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 14/06/16, n. 12 “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della Legge Regionale n. 19/08. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 

9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e successive 

modifiche e integrazioni.” 

VISTO il D.P. n. 697 del 16/02/2018 con il quale il Presidente della Regione, conferisce al dott. Mario 

Candore, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

VISTO il DDG n. 847 del 13/07/2016 con il quale viene conferito al Dott. Raffaele Lupo, l’incarico 

dirigenziale del Servizio 6 “Programmazione e gestione fondi nazionali”;  

 VISTA la Delibera CIPE 22/11/2007 n. 166 attuazione del Q.S.N. 2007/2013 e di programmazione 

del FAS; 

VISTA la Delibera CIPE 6/03/2009 n. 1, sull’assegnazione delle risorse ai programmi strategici 
regionali; 

VISTA la Delibera CIPE 31/07/2009 n. 66, “presa d’atto del programma attuativo PAR-FAS della 
regione Siciliana; 

VISTA la Delibera CIPE n. 87 del 03/08/2012 “Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)”. 
Programmazione regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per 
la manutenzione straordinaria del territorio con la quale vengono assegnate alla Sicilia 
complessivamente € 442.623.000,40 per le attività di forestazione di cui € 284.345.000,40 
per la linea 4.3 “rinaturalizzazione del territorio, tutela della diversità biologica e 
valorizzazione della dimensione sociale, turistica e culturale delle foreste ed € 
158.278.000,00 per interventi per la prevenzione degli incendi attraverso la sorveglianza e 
videosorveglianza; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 320 del 12/08/2009 riguardante il controllo preventivo di 
legittimità. Armonizzazione procedure di spesa risorse nazionali con quelle comunitarie per il 
periodo di programmazione 2007-2013; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 145 del 19/05/2010, con la quale si esprime apprezzamento 
per la bozza di accordo di programma quadro sopra citata e si autorizzano: il Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali ad avviare, nelle more 
della definizione dell’APQ, le attività previste nello stesso imputando la relativa spesa sul 
capitolo 554224 del bilancio della Regione Siciliana - Amministrazione 10 - Rubrica 5 - ed il 
Ragioniere Generale della Regione a porre in essere gli adempimenti consequenziali. 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 322 del 06/09/2012, con la quale si autorizza il Ragioniere 
Generale ad iscrivere nei capitoli 554224 e 554229 del Bilancio della Regione, 
rispettivamente della rubrica del Dipartimento Azienda Foreste Demaniali e della Rubrica 
Comando Corpo Forestale della Regione immediatamente il 70% delle somme assegnate 
dal CIPE nella seduta del 3 Agosto 2012, di approvare il finanziamento delle risorse del FSC 
già FAS 2007/2013, subordinando la seconda erogazione pari al 30% alla presentazione del 
piano di riorganizzazione delle attività di forestazione da parte dei Dipartimenti interessati 
entro il 30 Sett.2012.\ 

VISTO il progetto redatto in data 21.09.2009 dal Servizio per il Territorio di SICILIA - Trapani - 



3 

Castellammare del Golfo “RICOSTITUZIONE BOSCHI DEMANIALI A QUALSIASI 

TITOLO NELLA DISPONIBILITÀ DELL'AZIENDA REGIONALE FORESTE DEMANIALI 

DETERIORATI E DISTRUTTI DA INCENDI DA EFFETTUARSI NELLA RNO 

ZINGARO*VIA RISERVA NATURALE ORIENTATA DELLO ZINGARO*TRAMARRATURA 

CEPPAIE, RECUPERO NATURALISTICO DI FRASSINETO, ASSISTENZA COLTURALE 

SU CEPPAIE, TAGLI COLTURALI DI SFOLLO SU CEPPAIE E CESPUGLI DI LECCIO"; 

VISTO il DDG n. 920 del 29.10.2009, con il quale viene approvata, in linea tecnico economica, la 

perizia del 31.07.2009 sul progetto “RICOSTITUZIONE BOSCHI DEMANIALI A 

QUALSIASI TITOLO NELLA DISPONIBILITÀ DELL'AZIENDA REGIONALE FORESTE 

DEMANIALI DETERIORATI E DISTRUTTI DA INCENDI DA EFFETTUARSI NELLA RNO 

ZINGARO*VIA RISERVA NATURALE ORIENTATA DELLO ZINGARO*TRAMARRATURA 

CEPPAIE, RECUPERO NATURALISTICO DI FRASSINETO, ASSISTENZA COLTURALE 

SU CEPPAIE, TAGLI COLTURALI DI SFOLLO SU CEPPAIE E CESPUGLI DI LECCIO" 

per un importo totale di €550.000,00, da cui le spese per OTI, pari a €19.908,39, a gravare 

sul Capitolo 554201; 

VISTO il DDG n.920 del 29.10.2009 dal quale si evince che, con il DP 9999 del 06.10.2009 viene 

bloccata la disponibilità sul Capitolo originario 554201, con decurtamento di €25.000.000,00 

e verificata la allora disponibilità sullo stesso di €118.750.000,00; 

VISTO il DDG n.920 del 29.10.2009 con il quale, si impegna la somma di €180.000,00 sul predetto 

Capitolo 554201, con un residuo di €350.091,61; 

VISTO il DDG n. 694 del 19.10.2010 con il quale si impegna la somma residua di  € 350.091,61 sul 

capitolo 554224 che approva, il progetto in argomento, Codice CUP G19B09000140008, 

Codice Caronte n. SI_1_15865, codice locale intervento PRA-SICILIA-Cipe 87-

2012/O/T/15865/G19B09000140008; 

VISTA  la relazione sullo stato finale dell’intervento, redatto dai Direttori dei lavori Dott.ssa Rosa La 

Barbera e Dott. Paolo Burgarella in data 16.12.2011; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 16.12.2011, con il quale i Direttori dei 

lavori Dott.ssa Rosa La Barbera e Dott. Paolo Burgarella, certificano che, il progetto 

avente CUP G19B09000140008, Codice Caronte n. SI_1_15865, di complessivi 

€550.000,00, approvato con DDG n.920 del 29.10.2009, che, impegna la somma iniziale di 

€180.000,00 sul Capitolo 554201 e il DDG n. 694 del 19.10.2010 con il quale si impegna la 

somma residua di  € 350.091,61 sul capitolo 554224, i lavori sono stati regolarmente 

eseguiti e che è stato accertato il seguente quadro economico a gravare sul Capitolo 

554224  

 Previsto € Speso € Economie € 

Lavori in amministrazione diretta 536.405,70 539.302,18 -2.896,48 

Somme a disposizione dell’Amm.ne 13.594,30 2.304,00 11.290,30 

Somme precedentemente impegnate con 
DDG di approvazione progetto n.920 del 
29.10.2009 sul Capitolo 554201 

-180.000,00 -180.000,00  

Somme spese per O.T.I. -19.908,39 -19.908,39  

Totali € € 350.091,61 € 341.920,28 € 8.171,33 



4 

CONSIDERATO che da verifiche effettuate sul sistema informativo contabile della Regione Siciliana 

(SIC) è stata accertata una economia di  € 8.171,33; 

CONSIDERATO che in applicazione all’art. 141 comma 3 del D.L.163/2006, il certificato di collaudo 

ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del 

decreto medesimo. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato 

ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza 

del medesimo termine. 

CONSIDERATO che dalla rendicontazione della spesa, sul progetto avente CUP 
G19B09000140008, Codice Caronte n.SI_1_15865, approvato con DDG n. 694 del 
19.10.2010 per € 350.091,61 a gravare sul capitolo 554224, è emerso che le spese 
sostenute sono state riconosciute per un importo pari a € 341.920,28 e, pertanto, le somme 
non spese, ammontanti ad  € 8.171,33 risultano quindi economie; 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 3 comma 1, lett 1 della L.14/01/1994 n. 20 ed in 

ottemperanza a quanto disposto dalla Delibera n. 320 del 12/08/2009 della Giunta 

Regionale, i provvedimenti  di ammissione a finanziamento della programmazione PAR-FAS 

2007-2013 sono  soggetti al parere preventivo della Corte dei Conti; 

CONSIDERATO che il DDG n. 694 del 19.10.2010, relativo all’ammissione al finanziamento 

dell’intervento in oggetto non è stato sottoposto al controllo preventivo della Corte dei Conti, 

in quanto, in attesa del perfezionamento della procedura di assegnazione dei Fondi PAR 

FAS 2007-2013 ora FSC 2007-2013, il finanziamento del presente intervento è stato 

anticipato con fondi regionali; 

CONSIDERATA la necessità di uniformare le regole sul controllo preventivo di legittimità degli atti di 

realizzazione dei programmi di spesa dei  Fondi Nazionali e Comunitari, in ottemperanza 

alla L. 14-01-1994 n.20 art.3, comma 1, lett.1 ed in coerenza alla  delibera dalla Sezione di 

Controllo della Corte dei Conti n.92/2009/CONTR/PREV., così come previsto dall’art.2 

comma 1 della lett. a n.2 del Decreto Legislativo 18.06.1999 n.200; 

CONSIDERATO che il perfezionamento delle procedure per  l’assegnazione delle risorse, da parte 

dello Stato, è avvenuta con Delibera CIPE n.87 del 03.08.2012 quindi in epoca successiva 

alla fase d’impegno; 

RITENUTO necessario sottoporre al controllo della Corte dei Conti il presente Decreto di chiusura 

dell’intervento anche ai fini della sua inclusione nell’ambito del programma FSC 2007-2013  

di cui alla citata delibera CIPE 87-2012; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 

eventuali diritti di terzi;  

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 

DECRETA 

 

Art.1 Per quanto esposto nelle premesse sono approvate le risultanze della relazione di 

accertamento finale di esecuzione lavori di cui al DDG n. 694 del 19.10.2010 sul capitolo 

554224, con il quale è stato concesso al Servizio per il Territorio di SICILIA - Trapani - 

Castellammare del Golfo  il finanziamento pari a  € 350.091,61   per la realizzazione 

dell’intervento RICOSTITUZIONE BOSCHI DEMANIALI A QUALSIASI TITOLO NELLA 

DISPONIBILITÀ DELL'AZIENDA REGIONALE FORESTE DEMANIALI DETERIORATI E 

DISTRUTTI DA INCENDI DA EFFETTUARSI NELLA RNO ZINGARO*VIA RISERVA 

NATURALE ORIENTATA DELLO ZINGARO*TRAMARRATURA CEPPAIE, RECUPERO 



5 

NATURALISTICO DI FRASSINETO, ASSISTENZA COLTURALE SU CEPPAIE, TAGLI 

COLTURALI DI SFOLLO SU CEPPAIE E CESPUGLI DI LECCIO ". A fronte del citato 

finanziamento pari a  € 350.091,61  sono state realizzate economie pari a  € 8.171,33  da 

eliminare dal bilancio regionale. 

Art.2 La spesa ritenuta ammissibile e certificata, a valere sui fondi della Delibera CIPE n. 87 del 

03/08/2012 “Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)”, è risultata pari a € 341.920,28. 

Art.3 L’intervento dal titolo RICOSTITUZIONE BOSCHI DEMANIALI A QUALSIASI TITOLO NELLA 

DISPONIBILITÀ DELL'AZIENDA REGIONALE FORESTE DEMANIALI DETERIORATI E 

DISTRUTTI DA INCENDI DA EFFETTUARSI NELLA RNO ZINGARO*VIA RISERVA 

NATURALE ORIENTATA DELLO ZINGARO*TRAMARRATURA CEPPAIE, RECUPERO 

NATURALISTICO DI FRASSINETO, ASSISTENZA COLTURALE SU CEPPAIE, TAGLI 

COLTURALI DI SFOLLO SU CEPPAIE E CESPUGLI DI LECCIO codice CUP 

G19B09000140008, codice CARONTE SI_1_15865, realizzato dal  Servizio per il Territorio di 

SICILIA - Trapani - Castellammare del Golfo, è dichiarato concluso; 

Art.4 Il Servizio per il Territorio di SICILIA - Trapani - Castellammare del Golfo è tenuto a 

conservare e rendere disponibile la documentazione relativa all’operazione ammessa a 

contributo finanziario, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa ed a consentire le verifiche in loco, 

da parte delle autorità di controllo regionali e nazionali, come da norme vigenti. 

Art.5 Il presente provvedimento sarà trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 

alla Corte dei Conti oltre che  per il prescritto controllo di legittimità ai sensi dell’art. 3 comma 1, 

lett 1 della L.14/01/1994 n. 20 ed in ottemperanza a quanto disposto dalla Delibera n. 320 del 

12/08/2009 della Giunta Regionale e della circolare n. 18 del 26/11/2009 del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro, anche ai fini dell’inclusione dell’intervento nel programma PAR 

FAS 2007-2013 ora FSC 2007-2013; 

Art.6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Siciliana 

ai sensi della L.R. n.21 del 12-08-2014 art. 68 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo lì 27/04/2018 

 

f.to Il Dirigente Generale 

        Mario Candore 

 

 


